
平成 23年度広げよう緑のカーテン実施報告

　当事業はエコポイント環境寄付の助成を受け、実施しました。ご協力いただける幼稚園・保育園

様・企業様等でアサガオやゴーヤの苗を種から育てていただき、緑のカーテンの効果を実感して

いただくのはもちろんのこと、園児や近隣の方達に苗を配布し、緑のカーテンを広めることにもお

力添えをしていただきました。また、当事業へ一宮市内オムロンアミューズメント㈱様より社員の皆

様の環境活動ポイントとして１４，０６４円の寄付をいただき、ありがとうございました。今後の活動に

有意義に使わせていただきます。当事業が認知されつつあり緑のカーテンが広がりを見せており、

順調に根付いてきていると確信しております。ご協力いただいた皆様に心よりお礼申し上げます。

＜ご協力いただいた皆様＞

一宮市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　半田市

　九品寺幼稚園　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　つばさ幼稚園

　剱正幼稚園　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　中田剱正幼稚園　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　碧南市

　今伊勢真光幼稚園　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二葉保育園

　千秋幼稚園　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 へきなん保育園

　龍明寺幼稚園　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　金剛幼稚園　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　豊川市

　金剛プラザ幼稚園　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ひかり保育園

　木曽川花園幼稚園　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　美園保育園

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　アオイ保育園

企業

　㈱イチテック

　榊原建設㈱

　

その他

　興祥寺

　麟祥寺

　新日鉄代々木倶楽部　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（敬称略）

＜ご協力いただいた皆様からの感想より＞

・今年はうまく苗が育たず、近隣の方に配布できなくて残念でした。昨年配布した方から、今年は 

自然に芽が出て緑のカーテンに成長しておりますよといううれしい報告をいただきました。

・収穫したニガウリを近所に配ったり、皆さんに見て楽しんでもらえるよう配慮した。

・昨年より皆さんの関心が高く、苗をたくさんの方が持っていかれました。

・昨年はニガウリがなく残念に思った方がいらっしゃったが、今年は楽しみにしていらっしゃったよ

うで、早くなくなりました。緑のカーテンが広く知れ渡っているようです。



・今年はやってみようという声が多く聞かれました。

・大変多くの方が関心を持ってくださいました。ゴーヤが発育不良で少ししか配布できなかったの

が残念です。

・地域広報誌に掲載されたため、多くの方が来てくださいました。園児保護者、卒園生の小学生な

どの人たちを通して、緑のカーテンが広がったように思います。

・園児たちが苗をうれしそうに持って帰りました。　

・緑のカーテン作りに興味を持っている方が多く、積極的にお持ち帰りくださいました。種から大切

に育てた苗を皆さんが喜んで持っていってくださり、とてもうれしかったです。

＜来年度に向けて＞

・　今年度は、アサガオ、ゴーヤの他に試験的にヘチマとユウガオでも緑のカーテンを作ってみま

した。ヘチマ、ユウガオともに葉が大きく生命力が強いため、大変効果的な緑のカーテンに成育し

ました。ヘチマは水を多くやる必要があり、どちらかといえば地植えに適しているでしょう。プラン

ターに植える場合は、1プランターに 1苗がよいでしょう。また、成育する力が強いため、他の植物

と同じプランターに植えるのは避けた方がよいようです。

・　緑のカーテンは、いろいろな条件で成育の仕方に差があります。今年あまり成育しなくても、来

年度は条件を替えて取り組んでみましょう。2，3年取り組んでみると我が家に合った育て方が見つ

かるはずです。当会で公開している育て方マニュアルとビデオマニュアルも参考になさってくださ

い。

＜育て方マニュアル・ビデオマニュアル＞

当会のホームページ上に育て方マニュアルとビデオマニュアルを掲載しております。どなたでも失

敗なく緑のカーテンを育てられるよう、より使いやすくなることを目指して随時修正を加えています。

育て方マニュアルは英語版も掲載しております。一般的な育て方を説明したものと日本語マニュ

アル通り逐語的に説明したものの２種類を用意してあります。逐語的にくわしく説明したものは、日

本語マニュアルと歩調をあわせ今後も随時修正を加えて参ります。ビデオマニュアルも更新中で

す。

（寄付）この事業へ寄付を希望される場合は、以下へお願いします。

　　　　ゆうちょ銀行　二一八支店　

　　　　普通預金　７６４２７５７　口座名　NPO　エコバンクあいち（緑のカーテン寄付用専用口座）

　　　　上記で振り込めない場合、記号１２１４０　番号７６４２－７５７１です。

　　　　当会の別途事業への寄付は、別の口座になります。


